اب جو درس نظامی ہے وہ صرف ملا نظام الدین ہی کا نہیں ہے، بلکہ اس میں شاہ ولی اللہ کی ترمیمات بھی شامل ہیں۔

برصغیر میں احناف کی اکثریت ہے۔ اس کے ساتھ مسلک اہل حدیث کے حامل بھی ہر جگہ موجود ہیں۔ یہ دونوں ہی حلقے حدیث میں حضرت شاہ صاحب سے نسبت رکھتے ہیں۔ حضرت شاہ ولی اللہ کے علوم کے وارث آپ کے صاحب زادے حضرت شاہ عبدالعزیز (م ۱۲۳۹ھ / ۱۸۲۳ء) ہوئے۔ ان کے تلامذہ میں ان کے نواسے شاہ محمد اسحاق بھی ہیں۔ ان سے حضرت مولانا محمد قاسم نانوتوی (م ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) کو شرف تلمذ حاصل ہے، جن کا شمار بائیان دارالعلوم دیوبند میں ہوتا ہے۔ دارالعلوم دیوبند، جیسا کہ سب جانتے ہیں، فقہ حنفی کی تعلیم و تدریس کا ایک اہم مرکز ہے۔

دوسری طرف شاہ محمد اسحاق کے ایک شاگرد شیخ الکل حضرت مولانا سید نذیر حسین محدث دہلوی ہیں۔